(a) In Græco textu legitur, *Deo... sed et de vobis, misericordiam... et non sacrificium*. Ex similitudine vocum *Deo* nunc *Deo*, et *Deo* *oleum*, quæ Chrysostomi tempore eodem modo pronuntiabantur, factum, ut quædam ex eorum lingua Græca hic nunc habuerent, et factis in præteritis Chrysostomi eorum lapsus *Deo*, hic legatur. Certe liquet hoc loco oleum intelligi, et hæc lectionem hic Chrysostomus adhibuit, qui altera alibi utitur, ubi de misericordia agit, ut ad Sagittum l. 1, Tom. 1, col. 457, et alibi; sed quia hic *Deo* *oleum* ad seriem suam aptatur, hæc sequitur est lectionem. In Hebræo autem legitur *וְעָשִׂיתֶם תְּדָבָר*, quæ a *miseri* *cordiam* voluit.

¹ Hæc, quod prior factus sit, desunt in Savil.

et in Dei laudem; in frequentes eorum preces, qui beneficia acceperunt, in ferventem caritatem? Sacrificemus ergo, dilecti, sacrificemus quotidie in hisce aris. Hoc quippe sacrificium, et precibus et jejuniis et multis aliis præstantius est; dum ex justo lucro, ex justis laboribus procedat, et omnis sit expertis avaritiæ, rapinæ, violentiæ. Tales enim oblationes admittit Deus¹; cæteras autem aversatur et odit. Neque enim vult ex aliorum calamitatibus honorari. Impurum namque profanumque est hujusmodi sacrificium, Deumque potius irritaverit, quam placaverit. Quapropter omni studio evitandum est, ne cultus nomine, quem honorare volumus, probo affligamus. Si enim Cain, qui ex quæ inferioris conditionis erat obtulit, nec quempiam læserat, extremas dedit pœnas; cum quid ex rapina et avaritia obtulerimus, annon graviora patiemur? Ideo namque Deus hujus

¹ In Morel. legitur: *Tales enim solum oblationes admittit Deus.*

præcepti rationem, vobis declaravit, ut miseremur, non ut conservos torqueremus; qui autem aliena rapit et alteri dat, is non misericordiam exercuit, sed læsit, et extremam operatus iniquitatem est. Ut ergo lapsum nunquam oleum pariat, sic nec crudelitas humanitatem. Cum enim talis sit radix, nunquam id eleemosyna fuerit. Quamobrem obscuro ne eo solum spectemus ut eleemosynam erogemus, sed etiam ut ne ex rapina largiamur. Nam esto *Unus qui precatur, alter qui imprecatur; utrius vocem audiet Dominus* (Eccli. 34. 29)? Si nos sic diligenter institutum, per Dei gratiam poterimus multam benignitatem, misericordiam et veniam omnium, quæ hoc diuturno tempore admisimus, peccatorum consequi, ac fluxum igneum effugere; a quo erepti, utinam nos omnes ad regnorum caelorum ascendamus, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simul et sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Juxta Morel. legendum esset, *utinam nos in caelorum thalamo recubamus.*

HOMILIA XIV.

16. *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.*

1. Nuper dicebamus Joannem, ut dubitationem eorum solveret, qui apud se quaesiti erant, cur Christus qui posterior ad prædicandum venit, prior et splendidior illo fuerit, hoc addidisse, *Quia prior me erat.* Et hæc una causa est: sed subdit aliam de qua nunc agitur¹. Quænam illa est? *De plenitudine, inquit, ejus nos omnes accepimus et gratiam pro gratia; et post hæc iterum aliam. Quam illam? Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Et quid est, inquit, illud, *Ex plenitudine ejus nos omnes accepimus?* Nam eo interin sermo referendus est. Non habet, inquit, domi erogandi consortem, sed ipse fons, ipse radix est bonorum omnium, ipsa vita, ipsa lux, ipsa veritas, qui bonorum divitias non in se retinet, sed in alios omnes effundit; et postquam effudit, plenus remanet, nihil minus habens postquam aliis largitus est, sed semper scaturiens et aliis bona impertiens, in eadem manet perfectione. Quod autem ego fero particeps boni, ab alio accipi, et exigua pars totius est, et quasi stilla abysso ineffabili et pelago immenso comparata: imo ne hoc quidem exemplum potest satis explicare id quod recensere conamur. Etenim si stillam ex pelago haurias, eo ipso pelagus minuiti, etiamsi immunitio illa visu non percipiatur. De fonte autem isto id dici nequit; sed quantumcumque hausceris, manet tamen nihil immutatus. Quare alio exemplo utendum: quod tamen infirmum est, nec potest rem quaesitam demonstrare; sed magis quam primum ad propositam nos adducit sententiam. Supponamus esse ignem fontem: ex quo fonte mille, his mille, ter mille, et longe plures lucernæ accenduntur: annon a quo plenus ignis ma-

¹ Savil. habet, *sed non ea contentus, subdit aliam de qua nunc agitur.*

net. Postquam tot aliis vim suam indidit? Id nemini non notum est. Quod si in corporibus divisibilibus, quæ per ademptionem minuuntur, quilibet simile reperitur, quod postquam aliis quæ sua erant indidit, nihil tamen minuit, multo magis in incorporea et immortalis illa potentia hoc continget. Nam si cum id quod participatur est substantia et corpus, et dividitur, et non dividitur: multo magis cum de vi agendi sermo est, deque vi agendi incorporeæ substantiæ, exploratum est id evenire.

Illud, De plenitudine ejus accepimus, commentatur. — Ideo Joannes dicebat, *De plenitudine ejus nos omnes accepimus;* et testimonium suum Baptiste testimonio connectit. Nam illud, *De plenitudine ejus nos omnes accepimus,* non præcursoris, sed discipuli dictum est. Hoc autem vult significare: Ne putetis nos, qui multo tempore cum illo versati sumus, et ejusdem mensæ consortes fuimus, ex gratia aliqua testimonium ferre. Nam Joannes, qui illum antea non viderat, nec cum illo versatus fuerat, sed cum baptizaret tantum, ipso cum cæteris conspecto, inde omnia accipiens, exclamavit, *Prior me erat.* Nos autem omnes, duodecim, trecenti, quingenti, ter mille, quinque mille, multæ Indæcorum myriades, omnis plenitudo fidelium, qui tunc fuerit, qui nunc, qui futuri sunt, de plenitudine ejus accepimus. Quis autem accepimus? Gratiam pro gratia. Quam pro qua? Pro veteri novam. Sicut enim erat justitia et justitia, *Secundum justitiam, inquit, quæ in lege est, factus irreprehensibilis* (Philipp. 5. 6); item fides et fides est: *Ex fide in fidem* (Rom. 1. 17); adoptio quoque et adoptio: *Quorum adoptio* (Ibid. 9. 4), inquit; gloria quoque duplex: *Si enim quod evacuatur per gloriam est, multo magis quod manet in gloria* (2. Cor. 5. 11); et lex duplex: nam ait, *Lex spiritus vitæ liberavit me* (Rom. 8. 2); et cultus duplex, *Quorum servitus, seu*